
                                                                                                                             
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
ORAȘUL AVRIG 

CONSILIUL LOCAL 
 

Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

                                                                                                                                                           
H O T Ă R Â R E A   NR.69 /  2020 

privind prelungirea contractelor de închiriere a locuințelor pentru tineri, situate in 
blocul ANL – T2  Mârșa, str.Carpați nr.2 

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 27 mai  2020,  
Analizând proiectul de hotărâre inițiat de primarul orașului Avrig, referatul de aprobare 

nr. 10.108 /18.05.2020 întocmit de inițiator primar David Adrian Dumitru și raportul de 
specialitate  nr. 10.019 / 18.05.2020, întocmit de Biroul Lucrari Publice, Administrarea 
Patrimoniului si Fond Locativ, prin care se propune prelungirea contractelor de inchiriere si 
stabilirea chiriei pentru locuintele situate in blocul T2 Mârșa, str.Carpați nr.2. 

Având în vedere: 
- HCL nr.88/27.06.2013 privind preluarea fondului locativ din administrarea 

Societatii Gospodarire Oraseneasca Avrig S.A., în administrarea Orasului Avrig. 
- HCL Avrig nr.119 / 2019 privind actualizarea chiriei la locuințele pentru tineri, 

situate in blocul ANL – T2  Mârșa, str.Carpați nr.2 
Văzând raportul favorabil  de avizare al comisiilor de specialitate                
Ținând seama de prevederile: 
- art.8 alin.(4) si (5)  din Legea nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe, republicată, cu modificări ulterioare; 
 - H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe , actualizată; 

 În temeiul art.129, alin. (2) lit.d,  alin.(7) lit.q, alin.(8) lit.b, art.139, alin. (1) și art.196, 
alin. (1), lit. a) din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

   
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1: (1) Se aprobă prelungirea prin act adițional a  contractelor de închiriere având 

ca obiect locuințele pentru tineri situate in blocul ANL – T2  Mârșa, str.Carpați nr.2, pentru 
chiriașii prevăzuți în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
          (2) Contractele de închiriere a unităților locative construite prin programul ANL, 
situate administrativ in Mârșa, str.Carpați nr.2, bl.T 2, se încheie pe o perioadă de 1 an, cu 
începere de la data de 01.06.2020. 

Art.2: (1) Prelungirea contractelor de închiriere pentru persoanele prevăzute în anexa 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, este condiționată de plata chiriei și a 
taxelor de întreținere,până la data de 15.06.2020. 
            (2) În situația nerespectării termenului de plată a restanțelor prevazut la alin.1, 
chiriașii au obligația predării locuinței.      
 Art.3: Biroul Lucrări Publice, Administrarea Patrimoniului și Fond Locativ va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.4: Secretarul general al orașului Avrig comunică prezenta hotărâre instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 

 
Adoptată în Avrig la data de 27 Mai 2020. 

 
                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
          PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                      SECRETAR  GENERAL  AL ORAȘULUI 
             STOIȘOR  CIPRIAN                                                               GRANCEA  MIRCEA 
 
Difuzat; 1 ex.Dosar sedinta, 1 ex Institutia Prefectului, 1 ex.primar,  1 ex.afisare, 1 ex. Biroul Lucrări Publice, Administrarea 
Patrimoniului și Fond Locativ, 1 ex.Serviciul impozite si taxe,  1 ex. Compartiment juridic  


